
Abstrakt 
Předmětem této bakalářské práce je geneze španělského stranického systému od demokratické 

tranzice a prvních svobodných voleb v roce 1977 až do současnosti. Sleduje při tom dvě 

vzájemně propojené linie – vývoj a vztahy stran na celostátní úrovni, tedy stranický systém jako 

celek, a vnitřní vývoj, strukturu a fungování samotných stran, jakožto prvků stranického 

systému. Práce začíná kapitolou Frankistický režim, která slouží jako historický úvod do 

problematiky a upozorňuje na podstatné události, které předcházely španělskému přechodu 

k demokracii. Druhá kapitola, Přechod k demokracii již postupně opouští historický výklad a 

předkládá analýzu prvních svobodných voleb v roce 1977 a první demokraticky vládnoucí strany 

– Unión de Centro Democrático. Na tyto dvě kapitoly navazuje třetí kapitola Stranický systém. 

Ta je skutečným jádrem práce. V jednotlivých podkapitolách je popsán právní základ 

stranického systému, podmínky vznikající španělské demokracie a jejich odraz ve stranickém 

systému a nakonec dvě hlavní politické síly ve Španělsku za posledních 30 let – Partido 

Socialista Obrero Español a Partido Popular. Na pozadí detailního zkoumání obou těchto stran 

byl sledován vývoj celého stranického systému země. Bakalářskou práci uzavírá syntéza 

předložených tezí a shrnutí charakteristik španělských stran a stranického systému.  

 


